
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  43  

 

 
 
        
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 E PLUR IENNALE  

2015/2017 E AL PIANO DELLE RISORSE E DEGLI OBIETTIV I  
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì ventitré del mese di settembre alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
    BOTTARO Luigi – Assessore  
 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  in data 30/07/2015 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e pluriennale 2016/2017; 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 26/08/2015 con la quale 
è stato approvato il P.R.O-Performance  per l’anno 2015-2017; 
 
Dato atto che con   Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 21.07.2015, la Regione 
Piemonte ha approvato il programma degli interventi finanziari finanziati con il Fondo di 
solidarietà  nell’ambito del quale è prevista l’assegnazione di un contributo in conto 
capitale di € 90.000,00 per lavori di ripristino viabilità del concentrico e regimazione acque 
meteoriche via Canale; 
 
Atteso che per  subentrate nuove  esigenze, occorre provvedere, altresì a nuove e 
maggiori spese  di parte corrente: 
 
Considerato  che, per quanto sopra si rende necessario apportare una  variazione agli 
stanziamenti di del bilancio 2015/2017 in conformità al prospetto predisposto dall’Ufficio 
Finanziario Associato; 
 
Visto che le variazioni da apportare rispettano le disposizioni di legge ed il rispetto del 
patto di stabilità interno degli Enti Locali; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 
novembre di ciascun anno; 
- ai sensi del comma 9-ter dello stesso articolo, in materia di variazioni di bilancio per gli 
enti non sperimentatori sono applicate le norme vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la 
disciplina del fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui; 
- ai sensi del comma 4 dello stesso articolo le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso  
 
Dato atto  che il presente provvedimento di variazione al bilancio, stante l’ urgente, viene 
assunto con i poteri del Consiglio Comunale e salvo ratifica da parte dello stesso; 
 
Visto che il parere del Revisore di Conti sarà acquisito prima di detta ratifica; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi 
dell’art. 193, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- Il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- Il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
- Il DPCM 28/12/2011; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento comunale di contabilità; 
 



Acquisiti gli allegati pareri,  resi  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria, Ufficio Unico Associato, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resi, ai sensi di legge,  in forma paese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, in via d’urgenza, le variazioni di cui al prospetto allegati A) e B) della 
presente deliberazione al bilancio di previsione 2015/2017 e relativi documenti 
programmatici; 
 
2. Di dare atto che vengono conseguentemente variati: 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e i relativi allegati, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 30/07/2015; 

- il P.RO, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 40 in data 26/08/2015; 

- il bilancio “armonizzato” adottato ai fini conoscitivi ai sensi dell’articolo 11 comma 12 
del decreto legislativo n. 118/2011; 

3. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono 
il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento degli 
obiettivi programmatici del patto di stabilità interno; 

 
5. Di sottoporre il presente atto, alla ratifica del Consiglio Comunale nei termini di legge; 
 
6. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere comunale; 
 
7. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere ad effettuare i lavori di ripristino,  con voti 
favorevoli unanimi espressi in forma palese, il presente atto, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     ALLEGATO A 
  MAGGIORI ENTRATE    
      

PEG RISORSA OGGETTO STANZIAM. INIZIALE 
MAGGIORE 
ENTRATA STANZ. DEFINITIVO 

      
760 3 05 0290 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI             12.705,10                6.000,00              18.705,10  
763 3 05 0293 TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI             24.000,00                4.000,00              28.000,00  
964 4 03 0464 CONTRIBUTO REGIONALE FRANA VIA CANALE                         -                90.000,00              90.000,00  
970 4 03 0410 CONTRIBUTO REGIONALE ADEGUAMENTO P.R.G.C.                         -                10.000,00              10.000,00  

  TOTALE             36.705,10             110.000,00             136.705,10  
      

  MINORI SPESE    
      

PEG INTERVENTO OGGETTO STANZIAM. INIZIALE MINORE SPESA STANZ. DEFINITIVO 

      
2140 1 08 01 02 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI             17.019,46                2.000,00              15.019,46  
2660 1 10 04 05 INTERVENTI E CONTRIBUTI SOCIO-ASSISTENZIALI               4.921,00                   600,00                4.321,00  

  TOTALE             21.940,46                2.600,00              19.340,46  
      
  MINORI ENTRATE    
      

PEG RISORSA OGGETTO STANZIAM. INIZIALE MINORE ENTRATA STANZ. DEFINITIVO 

      
161 1 01 0042 ADDIZIONALE IRPEF            226.000,00                6.000,00             220.000,00  
460 2 03 0140 FINANZIAMENTO REGIONE SPESE FUNZ.NI ATT.LOCALI             10.060,00                4.000,00                6.060,00  

  TOTALE            236.060,00              10.000,00             226.060,00  
      

  MAGGIORI SPESE    
      

PEG INTERVENTO OGGETTO STANZIAM. INIZIALE MAGGIORE SPESA STANZ. DEFINITIVO 

1080 1 01 06 02 SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE PATRIMONIO             50.000,00                5.000,00              55.000,00  
1280 1 01 08 03 SPESE ILL.NE RISCALDAMENTO E TELEFONO UFFICI             30.000,00                2.000,00              32.000,00  
1980 1 06 03 05 CONTRIBUTI INIZIATIVE RICREATIVE E SPORTIVE             30.000,00                1.500,00              31.500,00  
2550 1 10 01 03  SPESE PER CENTRO ESTIVO             11.200,00                   600,00              11.800,00  
2860 1 12 06 02 SPESE GESTIONE AUTOMEZZI DEL COMUNE               5.000,00                1.500,00                6.500,00  
3454 2 09 01 01 LAVORI FRANA VIA CANALE                         -                90.000,00              90.000,00  
3521 2 09 04 01 MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE IDRICA             16.000,00                2.000,00              18.000,00  

  TOTALE            142.200,00             102.600,00             244.800,00  



     ALLEGATO B 
      
      
  RIEPILOGO    
      
  MAGGIORI ENTRATE             110.000,00   
  MINORI SPESE                 2.600,00   
      
  TOTALE ATTIVO             112.600,00   

      
      
  MINORI ENTRATE               10.000,00   
  MAGGIORI SPESE             102.600,00   
      
  TOTALE PASSIVO             112.600,00   

      
      
  QUADRATURA BILANCIO    
      
 ENTRATA TOTALE BILANCIO DI PREVISIONE          4.260.000,00   
  MAGGIORE ENTRATA             110.000,00   
  MINORE ENTRATA               10.000,00   
      
  TOTALE DOPO LA VARIAZIONE          4.360.000,00   

      
      
 SPESE TOTALE BILANCIO DI PREVISIONE          4.260.000,00   
  MAGGIORE SPESA             102.600,00   
  MINORE SPESA                 2.600,00   
      
  TOTALE DOPO LA VARIAZIONE          4.360.000,00   

      



 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Avv. Traverso Marco 
     L’Assessore                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa La Pepa Domenica 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/10/2015 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Addì       22/10/2015                               Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì ________      Il Segretario Comunale 
                                                                                               
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
 
 


